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1 Úvod

V úvodu své bakalářské práce bych ráda nejprve odůvodnila výběr tohoto tématu.

Téma transsexuality jsem si zvolila především z toho důvodu, ţe mě toto téma velmi silně

zaujalo. Poprvé jsem se s tímto termínem setkala v roce 2014, kdy jsem náhodou narazila na

dokument, který byl o transsexualitě. Toto téma mě fascinovalo a touţila jsem se o něm

dozvědět více. Z odborného hlediska mě zajímalo, jak probíhá diagnóza takové poruchy,

jakým způsobem jsem řešené terapie a v neposlední řadě, jak probíhá kompletní přeměna.

Zajímaly mě rozdíly mezi jednici, kteří prochází přeměnou z muţe na ţenu a naopak. Na toto

téma jsem tedy naspala seminární práci a od té doby mám toto téma v podvědomí. Kdyţ tedy

nastal čas výběru bakalářské práce, rozhodla jsem se zvolit si téma vlastní, konkrétně

transsexualita v adolescentním období. Důvod, proč jsem konkretizovala vývojové období na

adolescenci, byl jednoduchý. I pro zdravého, bezproblémového jedince je adolescence období

plné změn, které není jednoduché. Proto jsem chtěla zpracovat transsexualitu v adolescentním

období, protoţe pro jedince, kteří jsou transsexuální, musí být období adolescence velmi

obtíţné.

Druhým motivem pro zvolení téma transsexuality bylo to, ţe jsem zjistila, ţe většina

lidí si termín transsexualita zaměňuje s termínem transvestitismus. Ráda bych tedy uvedla na

následujících řádkách tyto rozdíly.

Svoji práci zpracuji jednak po teoretické stránce, kdy budu čerpat z odborných zdrojů

a rozpracuji transsexualitu do několika kapitol. Druhou částí bude kvalitativní výzkum, který

bych ráda provedla metodou sběru dat prostřednictvím rozhovoru, který bude veden

s transsexuálními jednici. Doufám, ţe bude v mé moci najít dostatečný počet respondentů,

kteří budou ochotni otevřeně mluvit o svém ţivotě a proměně.

Hlavním cílem mé práce je zmapování projevů transsexuality v adolescentním období.

Dále bych ráda

Věřím, ţe se mi podaří zpracovat si vytyčení cíle a prezentovat je na následujících

stránkách.
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2 Transsexualismus

V rámci své bakalářské práce jsem narazila na problematiku, ţe většina nezaujatých

osob nemá povědomí, o co se jedná, povětšinou zaměňují transsexualitu za transvestitismus.

Proto se domnívám, ţe je více neţ ţádoucí uvést zde vybrané definice.

2.1 Definice

Definic transsexualismu je mnoho, ale uvedu jich zde několik. Aby byla transsexualita

diagnostikována, musí klient vykazovat čtyři základní charakteristiky. Tato definice je dle

Meyera (1974)

a) Pocit nevhodnosti nebo nepřiměřenosti anatomicky dané pohlavní role.

b) Víra, ţe změna role povede ke zlepšení.

c) Výběr sexuálních partnerů téhoţ anatomického pohlaví a chápání sama sebe

jako heterosexuála.

d) Touha po chirurgické změně pohlaví.

Další definice Brzka a Šípové (1979) uvádí, ţe klient se od dětství identifikuje

s opačným pohlavím a své chování přizpůsobuje tomuto pohlaví.
1

F 64.0, tak zní diagnóza transsexuality dle Mezinárodní klasifikace nemocí (ICD 10).

„Je definována jako stav jedince, který si přeje žít a být akceptován jako příslušník

opačného pohlaví. Obvyklý je zde pocit nespokojenosti s vlastním anatomickým pohlavím

nebo pocit jeho nevhodnosti a přání hormonálního léčení a chirurgického zásahu, až

jeho/její tělo odpovídalo (pokud možno) preferovanému pohlaví. Transsexuální identita by

měla trvat alespoň dva roky – nesmí být projevem duševní poruchy (zejména schizofrenie)

ani nesmí být sdružena s intersexuální, genetickou nebo chromozální abnormalitou.“
2

Můţu zde uvádět další definice, které se v jistých aspektech mnohdy rozcházejí, ale

většina se shoduje v tom, ţe se jedná o trvalý, nezaviněný a nezměnitelný stav.

2.2 Historie pojmu

Pokud bychom se vydali napříč historií, můţeme nalézt mnoho jedinců, kteří vykazovali

transsexuální chování. Nejstarší zmínku o chováním vykazující tyto charakteristiky

1
FIFKOVÁ, Hana. Transsexualita: diagnostika a léčba. Praha: Grada, 2002, s. 17

2
FIFKOVÁ, Hana. Transsexualita: diagnostika a léčba. Praha: Grada, 2002, s. 17
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nacházíme jiţ v antice. Muţi převlékající se do ţenských šatů, zastávající roli kněţek.

Transsexuální chování můţeme nalézt i u Amazonek, které si pro zlepšení střelby z luku

uřezávaly prsy. Johanka z Arku byla také pravděpodobně transsexuálem. Převlékala se za

muţe a pod jménem Ioannes Anglicus dosáhla nejvyšší církevní hodnosti. Bratr krále

Jindřicha III., abbé z Choisy, diplomat Chavalier d'Eon de Beaumont. Všichni tito francouzští

muţi vykazovali transsexuální chování. V 18. století se welšští rebelové převlékali do

ţenských šatů a oslovovali se setry. Kdyţ v roce 1806 zemřel doktor James Barry, vyšlo

najevo, ţe byl ţenou. Povídka „Ţenský manţel“ vypráví o ţeně, která vystupovala jako muţ a

byla ve svazku s jinou ţenou. Autorem této povídky byl spisovatel Fielding. Původní

Američané mají ve své historii transsexuály. Jméno v jejich původním jazyce bylo Dvojí duch

a nejenom, ţe byli kmenem akceptováni, ale mohli uzavírat svazky s osobami stejného

pohlaví, ale také častokrát zastávali významné role ve společnosti v postavení šamanů.
3

„Termín transsexualismus zpopularizoval v 50. a 60. letech Harry Benjamin (Schaefer a

Wheeler, 1995). Benjamin je obecně považován za „otce transsexualismu“. Poruchám

pohlavní identity se věnoval celých 30 let svého profesionálního života, od roku 1948 až do

ukončení své aktivní činnosti v roce 1978. V rámci transvetitsmu vymezil nový syndrom, u

něhož byly zřejmé hluboké změny osobnosti v oblasti pohlavní identity. Na základě jeho

výzkumu byl transsexualismu později vymezen jako samostatná porucha.“
4

Jak vyplývá z textu výše, transsexualismus byl definován z transvetitismu, proto jsem v

úvodu této kapitoly zdůvodňovala nutnost si tyto dva rozlišné termíny definovat.

3 Etiologie transsexuality

Kdyţ Henry Benjamin, který je povaţován za „otce transsexuality“, tento termín

popularizoval v 50. letech 20. století, začaly také snahy o zjištění, jak transsexualita vzniká.

Na základě bádání vzniklo tedy několik teorií, které můţeme dělit na dvě skupiny. První se

zaměřuje na potencionální vznik transsexuality v psychologických mechanismech. Druhá

hledá příčiny vzniku této poruchy skrze biologické faktory.
5

3.1 Psychologické teorie

V 50. a 60. letech se věřilo, ţe vývoj osobnosti souvisí s vývojem do pěti let ţivota, je

3
FIFKOVÁ, Hana. Transsexualita: diagnostika a léčba. Praha: Grada, 2002, s. 15-16

4
FIFKOVÁ, Hana. Transsexualita: diagnostika a léčba. Praha: Grada, 2002, s. 16

5
FIFKOVÁ, Hana. Transsexualita: diagnostika a léčba. Praha: Grada, 2002, s. 21
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naučený a je ovlivňován výchovou a vztahy v rodině, především vztahy s rodiči. I tak se

nahlíţelo na problematiku transsexuálních jedinců (McConaghy, 1993). John Money a Anke

Erhatová zastávali názor, ţe pohlavní identita se formuje v prvním roce ţivota následným

pohlavním nastavením a výchovou.
6

Money a spol. (1955) aplikovali termín imprintingu do oblasti vývoje lidské pohlavní

identity. Dle této teorie celá oblast lidské sexuality, pohlavní role, identity a orientace vychází

z učení a po uplynutí kritické doby (čtyři a půl roku ţivota) je neměnná.
7

Psychoanalytik Stoller (1971) zastával názor, ţe transsexualitu ovlivňuje postoj rodičů.

U MtF to bylo z důvodu, ţe je matka podporovala v ţenském chování, oblékání se do

ţenských šatů a otec se výchovy svého syna neúčastnil. Naopak u FtM to bylo zapříčiněné


[…]


původně muţem, jsem nepředpokládala, ţe mě v následujících týdnech odmítne s tím, ţe o

své proměně nechce hovořit. Poté, co jsem se sehnala a domluvila se se třemi respondenty,

kteří prochází změnou z ţeny na muţe, jsem se rozhodla hledání respondentů ukončit.

Rozhodla jsem se tak i za účelem ucelenosti dat.

Průběh kontaktu a rozhovoru mě velice mile překvapil. Překvapila mě ochota hovořit

o svém problému, otevřenost a následný kontakt i po skončení výzkumu. Všichni respondenti

byli obeznámeni s cíli a průběhem výzkumu. Respondentům byla přislíbena anonymita. Se

dvěma respondenty jsme se nejprve setkali osobně, nezávazně za účelem zjištění, zdali jim

budu vyhovovat jako člověk, kterému se otevřou a budou s ním hovořit o svých velmi

citlivých záţitcích. Rozhovory probíhaly na různých místech. Dva proběhly v kavárně, kde

byl do určité míry zajištěn klid a jisté soukromí. Třetí rozhovor proběhl v bydlišti

respondenta, čímţ bylo soukromí zajištěno úplně. Ač bych se ráda vyhnula subjektivním

pocitům v celé své práci, zde tomu tak neučiním. Kaţdý z respondentů mi byl velice

sympatický a rozhovor byl příjemný. Po oficiálním nahrání rozhovoru jsme s kaţdým

z respondentů strávili několik desítek minut hovořením o běţných věcech. Velice děkuji svým

respondentům za jejich upřímnost, ochotu a přímočarost hovořit o sobě a svých proţitcích.

9 Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl přiblíţit termín transsexuality a jeho vymezení.

Původním cílem bylo zmapovat adolescentní období u transsexuálních jedinců.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky z odborné literatury. Definice transsexuality,

definice transvetitismu, který je s transsexualitou častokrát zaměňován. Historie pojmu,

etiologie transsexuality a také proces změny pohlaví. Nedílnou součástí teoretické části je

kapitola zabývající se charakteristikou adolescentního období.

Druhou částí bakalářské práce je kvalitativní výzkum. Výzkum byl proveden formou

rozhovoru u tří respondentů. Zpracování informací je provedenou kategorizací poznatků,

jejich popisem a dokladem výroky respondentů. Následná analýza je prostřednictvím

propojení určených kategorií. Jsem si vědoma limitů, které tento výzkum má. Za prvé z
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důvodu počtu respondentů. Za druhé je to jednosměrné zaměření respondentů, kteří jsou

všichni v proměně z ţeny na muţe.

V rámci výzkumu byly učiněny nové poznatky. Vystoupila zde významná role

partnerky v souvislosti s transsexualitou a jejím uvědoměním si. Dalším poznatkem byla

neschopnost se identifikovat s termínem lesba, coţ přineslo moţný diagnostický prvek při

zkoumání transsexuality. Překvapivým výsledkem bylo také odmítnutí operací

specializujících se na vytvoření penisu. Skrze tento poznatek můţeme konstatovat váhu

proměny v rámci vztahově sociální sféře na úkor fyzické transformace. Z rozhovorů také

vyplývá, ţe během celého procesu změny pohlaví od samého začátku do současnosti byla

přítomná úzkost a obavy. Cílem této práce bylo zmapování adolescentního období u

transsexuálních jedinců. Odpověď na tuto otázku byla zodpovězena. Na základě výzkumu se

u všech respondentů objevila identifikace jako homosexuálního jednice a s tím související

coming out. Jak jiţ bylo řečeno výše, byl zde také společný rys odmítnutí sebe sama jako

lesby. V neposlední řadě zde můţeme pozorovat neukončený rozhodovací proces, který

přetrval do dalších fází proměny jako je coming out, hormonální léčba atd.

Na úplný závěr bych ráda konstatovala závaţnost transsexuality a fakt, jak moc křehká

a komplikovaná cesta je k proměně ve své opravdové pohlaví. Děkuji svým respondentům za

jejich upřímnost a otevřenost. Věřím, ţe tato práce přinesla nové poznatky a pohledy na

transsexualitu. Ráda bych také uvedla obavu respondentů ohledně unáhleného rozhodnutí a

diagnózy u potencionálních transsexuálů. Obávají se, ţe v dnešní době, která je jiţ

transsexualitě více otevřená, můţe nastat nesprávná diagnóza a tím pádem můţe léčba dojít

do fáze, kdy jiţ bude nezvratitelná.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá transsexualitou v adolescentním období. V teoretické

části jsou shrnuty poznatky z odborné literatury. Definice transsexuality, definice

transvetitismu, který je s transsexualitou častokrát zaměňován. Historie pojmu, etiologie

transsexuality a také proces změny pohlaví. Nedílnou součástí teoretické části je kapitola

zabývající se charakteristikou adolescentního období.

Praktická část je zaloţena na kvalitativním výzkumu, kde byl výzkumnou metodou

rozhovor. Výsledky výzkumu byly získané kategorizací dat a jejich následným

zanalyzováním. Hlavní výzkumná otázka se týkala zmapování adolescentního období.

Z výzkumu ovšem bylo zjištěno více poznatků.

Summary

This bachelor thesis deals with transsexuality in the adolescent period. The theoreti-

cal part summarizes the knowledge from the professional literature. Definition of transsexua-

lity, definition of transvetism, which is often confused with transsexuality. The history of the

concept, the etiology of transsexuality as well as the process of gender change. An integral

part of the theoretical part is the chapter dealing with the characteristics of the adolescent pe-

riod.

The practical part is based on qualitative research, where the research method was

an interview. The research results were obtained by categorizing the data and then analyzing

it. The main research questions were mapping the adolescent period. More research has been

identified from the research
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