**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra psychologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Hodnocení vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): **Eva Zachová**
Název práce: **Transsexualita v adolescentním období**
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Autorka si za téma své bakalářské práce zvolila problematiku, která je na hranici mezi vývojovou psychologií a psychopatologií a z hlediska uchopení teoretických východisek i empirického šetření je velmi náročná. Autorka toto obtížné téma zpracovala perfektně a s plným pochopením zkoumané problematiky.

Po formální stránce obsahuje práce 41 stran a je členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol. Teoretická a praktická část jsou proporcionálně vyvážené, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Po úvodu, v němž autorka nastínila motivaci volby tématu, následuje teoretická část, která obsahuje nejdříve vymezení pojmu „transsexualismus“, jeho historický vývoj, etiologii a diagnostiku, dále v teoretických kapitolách uvádí autorka podrobně základní etapy procesu proměny pohlaví a formy terapie. Autorka správně zdůrazňuje, že tento proces je dlouhodobá a komplexní záležitost. V teoretické části prokázala autorka dobrou orientaci v literatuře i schopnost vlastního úsudku při hodnocení popisovaných kategorií.

V praktické části formuluje autorka jasně a věcně cíl práce, kterým je zmapování adolescentního období u transsexuálních jedinců. Dále autorka v praktické části popisuje kvalitativní výzkum, který byl proveden formou kategorizace poznatků a jejich popisem. Následná analýza je realizována prostřednictvím propojení určených kategorií.

K práci nemám vážnější připomínky, jedinou formální připomínkou jsou některé gramatické chyby.

Bakalářská práce přináší řadu zajímavých poznatků o problematice transsexuality a svědčí o nevšedním zaujetí autorky o dané téma. Předloženou bakalářskou práci považuji za velmi podnětnou a pečlivě zpracovanou, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Popište rozdíl mezi transsexualitou a transvestitismem.
- 2) Charakterizujte jednotlivé fáze procesu proměny pohlaví.

Návrh klasifikace: **výborně**

Datum: 5. 6. 2018

doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.
vedoucí práce